

परियोजना का नाम:- जनपद पिथौरागढ़ के विकासखण्ड बेरीनाग में पातालभूवनेश्वर चौड़मन्या मोटर मार्ग का निर्माण कार्य लम्बाई 5.00 किमी० में पड़ने वाली 2.61 हे० वन भूमि का लो०नि०वि० को हस्तांतरण।

सहाय्यतित प्राकृतिक पुनरोत्पादन योजना

1. क्षेत्र का विवरण:-									
क्षेत्र का घनत्व:- 0.40									
प्रभाग का नाम-	पिथौरागढ़ वन प्रभाग			रेंज का नाम-	बेरीनाग				
उप प्रभाग का नाम-	बेरीनाग			भूमि की वैधानिक स्थिति -	पंचायती वन				
कार्य स्थल का नाम-	भुवनेश्वर वन पंचायत			विकास खण्ड -	बेरीनाग				
जनपद का नाम-	पिथौरागढ़			प्रति हे० रोपित पौध संख्या-	200				
स्थल की स्थिति-				ए०एन०आर०योग्य प्रति हे० औसत बांज पौध संख्या-					
अक्षांश-				29°41'07"	देशान्तर-	80°05'08"			
ऊँचाई-				1700 m	दिशा/ढाल-	दक्षिण पूर्वी		30-45 %	
सकल क्षेत्रफल (हे०)-				5.55	क्षेत्रफल शुद्ध (हे०)-	5.00	मिटटी का प्रकार -		बलुवी दोमट
पौध ढुलान दूरी (किमी)-				सिरबोज़-	3.00	वाहन द्वारा	21.00		
2. क्षेत्र का मानचित्र जिसमें नाले, रास्ते,वर्तमान उपज का विवरण(स्टाक मैप) तथा रोपण में लगाई जाने वाली पौधों का प्रजातिवार अलग-अलग रेगों से चिन्हीकरण किया गया हो									
प्राक्कलन की धनराशि का आंकलन रुपये में किया जायेगा।									
3. पौधशाला में पौध उगाने पर व्यय:-									
रोपण हेतु प्रस्तावित प्रजाति		पौध संख्या		समय पौध की आयु	पौध उगाने पर प्रति पौध दर		व्यय का विवरण		योग
		बैग पौध	जड़ पौध		प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष	प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष	
1.बांज		1200	0	2वर्षीय	13.40	1.90	16080.00	2280.00	18360.00
योग पौध		1200					16080.00	2280.00	18360.00
4.स्थल की प्रारम्भिक तैयारी									
कार्य का विवरण					क्षेत्रफल है	दर	व्यय का विवरण		योग
1.क्षेत्र का सीमांकन एवं सर्वेक्षण कार्य					5.00	161.00	805.00	0.00	805.00
2.झाड़ी कटान (अ) साधारण					2.50	969.00	2422.50	0.00	2422.50
(ब)लैन्टाना/कालाबांसा					1.65	9370	15460.50	0	15460.50
(स)लैन्टाना/कालाबांसा को क्षेत्र से बाहर जलाकर नष्ट करना					1.65	3123	5152.95	0	5152.95
3. बांज तथा बांज के सहचरी काफल, फल्यांट, बुरांश आदि की हैचनुमा पौधों की सिंगलिंग/ प्रूनिंग (संख्या में)					1100	12.16	13376.00		13376.00
4. बांज तथा बांज के सहचरी काफल, फल्यांट, बुरांश आदि प्राकृतिक छोटी पौधों की निराई, गुड़ाई, थांवाला बन्दी कार्य (संख्या में)					1000	1.26	1260.00		1260.00
5.निरीक्षण बटिया बनाना					5.00	805.00	4025.00	0	4025.00
योग							42501.95	0	42501.95
5.वृक्षारोपण की सुरक्षा हेतु बाड़/फैन्सिंग कार्य:-									
कार्य का विवरण	नपत (मी० में)			मात्रा घमी०	दर	व्यय का विवरण		योग	
	लम्बाई	चौड़ाई	ऊँचाई			प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष		
कुली दिवाल कार्य									
अ) कुली दिवाल मरम्मत	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
ब) कुली दिवाल निर्माण 500से 1000मी०तक पत्थर ढुलान सहित	880.00	0.45	1.15	455.40	562.00	255934.80	0.00	255934.80	
ग) प्रवेश हेतु सीढ़ी बनाना दो तरफा				1	1098.00	1098.00	0.00	1098.00	
घ) बारबेड वायर से तारबाड़ कार्य (पृथक सलग्न है)	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	
योग							257032.80	0.00	257032.80
पृष्ठ 1 का योग							315614.75	2280.00	317894.75

क्रमशः 2 पर

पेज 2									
पिछले पृष्ठ का योग					315614.75	2280.00	317894.75		
6.मिटटी की तैयारी (गडढा, नाली, ट्रैच, कन्टूर फर्रो, ए0एन0आर0 कार्य)									
कार्य का विवरण	साइज			मात्रा सं०/र०मी०	दर	व्यय का विवरण		योग	
	लम्बाई	चौड़ाई	ऊँचाई			प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष		
गडढे खुदान सं० में	0.30	0.30	0.45	1000	12.16	12160.00	0.00	12160.00	
गडढे भरान सं० में	0.30	0.30	0.45	1000	1.91	0.00	1910.00	1910.00	
गडढों में खाद व दवा कीमत सहित सं० में				1000	0.35	0.00	350.00	350.00	
कन्टूर ट्रैच खुदान रमी० में	3.00	0.30	0.30	4500	27	121500.00	0.00	121500.00	
क्षेत्र में वाटर हार्वेस्टिंग टैंक खुदान सं० में	4.00	2.50	1.00	8	5000	40000.00	0.00	40000.00	
नालों में वानस्पतिक अवरोधक				14	5000	70000.00	0.00	70000.00	
योग						243660.00	2260.00	245920.00	
7.रोपण हेतु पौधों का ढुलान कार्य									
कार्य का विवरण	पौधालय का नाम	बैग साइज	पौधों की संख्या	दूरी किमी०	दर	व्यय का विवरण		योग	
						प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष		
1.पौधों का सिरबोझ ढुलान									
बैग पौध	सिंगौली	8"x5"	1200	3.00	2.09	0.00	7524.00	7524.00	
नंगी जड़ पौध		0	0	3.00	0.91	0.00	0.00	0.00	
2.पौधों का वाहन ढुलान									
बैग पौध		8"x5"	1200	21.00	0.281	0.00	7081.20	7081.20	
नंगी जड़ पौध		0	0	21.00	0.03	0.00	0.00	0.00	
3.जड़ पौध उखाड़ना/मिटटीलगाना		0	0	0	1.49	0	0	0.00	
4.बैग पौध का वाहन में लदान/उतारना			1200	0	0.604	0	1449.60	1449.60	
योग						0.00	16054.80	16054.80	
8.पौधारोपण कार्य									
कार्य का विवरण	संख्या	दर	व्यय का विवरण		योग				
			प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष					
1. पौधों का रोपण कार्य	1000	3.42	0.00	3420.00	3420.00				
2. कन्टूर ट्रैच में घास बीज बुआई कीमत सहित (र०मी० में)	4500	1.15	0.00	5175.00	5175.00				
3. पौधों की निराई गुड़ाई कार्य (प्रथम बार)	1000	1.26	0.00	1260.00	1260.00				
योग			0.00	9855.00	9855.00				
9.बांज ए0एन0आर0/पौधारोपण क्षेत्र की देखरेख एवं चौकीदारी पर व्यय (रोपण के बाद से मार्च माह तक)									
कार्य का विवरण	माह से	माह तक	कुल माह	क्षेत्रफल है	दर	व्यय का विवरण		योग	
						प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष		
वृक्षारोपण क्षेत्र की देखरेख चौकीदारी (दर रू. 11860/12 माह = 988.33 प्रति है० प्रति माह)	अप्रैल	मार्च	12	5.00	988.33	0	59299.80	59299.80	
योग						0.00	59299.80	59299.80	
पृष्ठ 2 तक का योग						559274.75	89749.60	649024.35	

क्रमशः 3 पर

						पेज 3
पृष्ठ 2 तक का योग			559274.75	89749.60	649024.35	
10.अग्नि से सुरक्षा,प्रात्साहन,प्रशिक्षण एवं जागरूकता कार्यक्रम एवं अन्य कार्य						
कार्य का विवरण	क्षेत्रफल है०/सं०	दर	व्यय का विवरण		योग	
			प्रथम वर्ष	द्वितीय वर्ष		
1.ए.एन.आर. क्षेत्र के घेरबाड़ के बाहर 4 मी० चौड़ी पट्टी साफ करना	5.00	245.00	0.00	1225.00	1225.00	
2.साइनबोर्ड बनाना एवं लिखाई कार्य	1	5000.00	0.00	5000.00	5000.00	
3.फोटोग्राफी तथा डाक्यूमेंटेशन कार्य	5.00	700.00	1750.00	1750.00	3500.00	
योग			1750.00	7975.00	9725.00	
कुल योग			561024.75	97724.60	658749.35	
या			5601000.00	97700.00	5698700.00	

वर्षवार व्यय की स्वीकृति	
वर्ष	धनराशि रु०में
प्रथम वर्ष	5601000.00
द्वितीय वर्ष	97700.00
योग	5698700.00


 ब्रह्मगीय वन अधिकारी
 पिथौरागढ़ वन प्रभाव
 पिथौरागढ़.


 वन क्षेत्राधिकारी
 बेरीनाग।